农业部关于印发《农垦社会公益性事务项目资金管理办法》的通知

农业部

农业部关于印发《农垦社会公益性事务项目资金管理办法》的通知

农财发〔2018〕11 号

部机关有关司局、直属各有关单位:

为进一步加强和规范我部农垦社会公益性事务项目管理，提高项目资金使用效

益，我部制定了《农垦社会公益性事务项目资金管理办法》。现印发给你们，

请遵照执行。

农业部

2018 年 1 月 18 日

农垦社会公益性事务项目资金管理办法

http://www.law-lib.com/law/lawml.asp?bbdw=%C5%A9%D2%B5%B2%BF

第一章 总 则

第一条 为加强和规范农垦社会公益性事务项目管理，提高项目资金使用效益，

根据《中央本级项目支出预算管理办法》《农业部部门预算项目管理办法》及

其他有关规定，制定本办法。

第二条 本办法所称农垦社会公益性事务项目，是指中央财政在农业部部门预算

中设立的，履行农业部职责所必需的，用于支持黑龙江垦区、广东垦区社会公

益性事务发展的项目支出。

第三条 黑龙江省农垦总局、广东省农垦总局是农垦社会公益性事务项目的实施

主体，对项目资金的管理和使用承担主体责任，负责归口管理和直接承担项目

的组织实施和监督检查。

农业部财务司是农垦社会公益性事务项目的监督主体，对项目资金的管理和使

用承担监督责任，负责项目资金的预算管理和监督检查。

第二章 资金使用方向和开支范围

第四条 农垦社会公益性事务项目资金主要用于：

（一）垦区义务教育保障。用于垦区义务教育阶段学生免除学杂费补助、免费

提供教科书、教职工工资缺口补助等；

（二）农场管理经费补助。用于垦区优抚优待补助、计划生育补助、民兵训练

补助、社区管理补助、社保缴费缺口补助等；

（三）垦区公共机构运转。用于垦区社保系统、政法系统、交通系统等运转保

障；

（四）垦区公路建设及养护。用于垦区道路、桥梁、客（货）运站建设及公路

养护维护等；

（五）水利设施建设。用于海堤建设、大型灌区建设、大中型水库除险加固、

大型泵站更新改造、中小河流治理及小型农田水利建设等；

（六）农田基础设施建设。用于垦区提升农田防灾减灾能力，改造中低产田

等；

（七）重点产业示范项目建设。用于垦区畜牧、林业、农业等产业项目建设；

（八）公益性事业项目建设。用于垦区科技、文化体育、医疗卫生、人畜饮

水、信息化、环境保护及城镇基础设施等建设；

（九）其他涉及农垦社会公益性事务的事项。

第五条 农垦社会公益性事务项目资金的开支范围主要包括项目实施过程中发生

的工资福利支出、商品和服务支出、对个人和家庭补助支出、其他资本性支出

及其他与项目直接相关的支出。

第三章 项目组织实施和资金使用管理

第六条 黑龙江省农垦总局、广东省农垦总局应当根据项目支出规划和年度预

算，制定农垦社会公益性事务项目年度实施方案，做好组织实施工作。项目年

度实施方案主要包括年度绩效目标、重点实施内容和区域、监督管理措施等内

容。

第七条 黑龙江省农垦总局、广东省农垦总局应严格执行政府采购管理有关规

定，属于政府采购范围的，应按照《中华人民共和国政府采购法》及有关规定

执行。

第八条 黑龙江省农垦总局、广东省农垦总局应加强项目实施情况的跟踪调度，

确保项目任务按时完成。

第九条 黑龙江省农垦总局、广东省农垦总局应严格执行国家有关财经法规和财

务制度，科学、合规、有效使用项目资金。

第十条 农垦社会公益性事务项目资金原则上应在当年内使用完毕，确有结转结

余的，按照财政拨款结转和结余资金管理规定执行。

第四章 监督检查和绩效评价

第十一条 农垦社会公益性事务项目资金的管理和使用情况依法接受国家财政、

审计、纪检监察等部门的监督检查。项目承担单位应积极配合并提供有关资

料。

第十二条 农业部财务司对农垦社会公益性事务项目执行情况和资金使用情况进

行监督检查和专项审计，并将检查和审计结果与预算安排挂钩。

第十三条 农垦社会公益性事务项目资金使用管理实行绩效评价制度，评价结果

作为预算安排的重要依据。

第十四条 项目主管部门或承担单位滞留截留、虚报冒领、挤占挪用农垦社会公

益性事务项目资金，以及存在其他违反本办法规定行为的，按照《中华人民共

和国预算法》《财政违法行为处罚处分条例》等有关规定追究相应责任。

第十五条 农业部相关部门及其相关工作人员在农垦社会公益性事务项目资金管

理中，存在违反规定安排资金以及滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪

行为的，按照《中华人民共和国公务员法》《财政违法行为处罚处分条例》等

有关规定追究相应责任。

第五章 附 则

第十六条 本办法由农业部财务司负责解释。

第十七条 本办法自发布之日起施行。